2
4

[image: image1.jpg]XXX 2]

N e
of A |+
> D¢ [
> /I [
N le

LY LX)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.03.2025

                                                                                          № 272
г. Лесной

Об утверждении Порядка расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 2025 году
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Свердловской области от 15 июня 2011 года № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», от 4 декабря 2024 года № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлениями Правительства Свердловской области от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области», решением Думы городского округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 148 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 07.02.2025 № 141 «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в городском округе «Город Лесной в 2025 году»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 2025 году (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 05.04.2024 № 424 «О порядке расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 2024 году».
3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, культуры и спорта Виноградову Е.А.
Глава городского округа
«Город Лесной»                                                                                    С.Е. Черепанов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа

«Город Лесной»

от 11.03.2025 № 272
«Об утверждении Порядка

расходования субсидии из
областного бюджета бюджету
городского округа «Город Лесной»
на осуществление мероприятий
по обеспечению организации
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия
по обеспечению безопасности их
 жизни и здоровья, в 2025 году»
ПОРЯДОК

расходования субсидии из областного бюджета бюджету
городского округа «Город Лесной» на осуществление мероприятий
по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 2025 году
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Свердловской области от 15 июня 2011 года № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», от 4 декабря 2024 года № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлениями Правительства Свердловской области от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области», решением Думы городского округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 148 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 07.02.2024 № 141 «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в городском округе «Город Лесной в 2025 году».

2. Настоящий Порядок определяет условия расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 2025 году (далее – Субсидия).
3. Предоставление Субсидии осуществляется на основании заключенного с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области (далее – Министерство) Соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной», на осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья (далее – Соглашение).
4. Субсидия подлежит зачислению в доход бюджета городского округа «Город Лесной» по коду 90620229999040000150 и расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0709 «Другие вопросы в сфере образования», целевой статье 0130045600 «Осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья за счет областного бюджета», видам расходов 611 «Субсидии бюджетным учреждениям», 621 «Субсидии автономным учреждениям».
5. Главным администратором доходов и главным распорядителем бюджетных средств, предоставленных бюджету городского округа «Город Лесной» в форме Субсидии, является муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» (далее – МКУ «Управление образования»).

6. Субсидия, переданная из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной», направляется:

1) на осуществление расходов местного бюджета и (или) возмещение затрат, произведенных за счет средств местного бюджета, связанных с организацией отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в санаториях и санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия, загородных оздоровительных лагерях, лагерях дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, палаточных лагерях, туристских походах, а также в условиях других форм отдыха;

2) на осуществление расходов местного бюджета и (или) возмещение затрат, произведенных за счет средств местного бюджета, связанных с проведением акарицидной обработки, энтомологического контроля территорий муниципальных загородных организаций отдыха детей и их оздоровления и прилегающих к ним зон, обеспечением муниципальных загородных организаций отдыха детей и их оздоровления пищевой аскорбиновой кислотой и дезинфекционными средствами; проведением бактериологического, паразитологического и вирусологического обследования персонала, направляемого для работы в муниципальные организации отдыха и оздоровления детей, а также в лагеря дневного пребывания детей; проведением лабораторных исследований качества питьевой воды водоемов, бассейнов, пищи на микробиологические показатели в муниципальных организациях отдыха детей и оздоровления, а также в лагерях дневного пребывания детей;

3) на осуществление расходов местного бюджета и (или) возмещение затрат, произведенных за счет средств местного бюджета в 2020–2023 годах в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), связанных с приобретением устройств (средств) дезинфекции и медицинского контроля для муниципальных организаций отдыха детей и их оздоровления в целях профилактики и устранения последствий распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), проведением у персонала муниципальных организаций отдыха детей и их оздоровления тестирования методом полимеразной цепной реакции на наличие вируса COVID-19 и иммуноферментного анализа на наличие антител к вирусу COVID-19;
4) на осуществление расходов местного бюджета в 2020–2023 годах на оплату труда персонала муниципальных загородных оздоровительных лагерей и санаторно-оздоровительных лагерей круглогодичного действия, работающего в режиме постоянного пребывания в указанных организациях в течение смены, в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).
7. Средняя стоимость путевок в организации отдыха детей и их оздоровления по типам и видам организаций, в пределах которой оплата путевки осуществляется за счет предоставленных субсидий, а также порядок индексации средней стоимости путевки установлены постановлением Правительства Свердловской области от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области» (с изменениями).

8. Финансирование МКУ «Управление образования» осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью городского округа «Город Лесной» и в пределах средств, поступивших в местный бюджет из областного бюджета на данные цели.
9.  Результатами использования Субсидии являются:

1) достижение значений целевых показателей по охвату детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет отдыхом в каникулярное время в санаториях и санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия, установленных Соглашением;
2) достижение значений целевых показателей по охвату детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет отдыхом в каникулярное время в загородных оздоровительных лагерях, установленных Соглашением;
3) достижение значений целевых показателей по охвату детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет отдыхом в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, установленных Соглашением;
4)  достижение значений целевых показателей по охвату детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет отдыхом в каникулярное время в лагерях труда и отдыха, установленных Соглашением;
5) достижение значений целевых показателей по охвату детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет отдыхом в каникулярное время в палаточных лагерях, установленных Соглашением;

6) достижение значений целевых показателей по охвату детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет отдыхом в каникулярное время в туристских походах, установленных Соглашением;

7) достижение значений целевых показателей по охвату детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет отдыхом в каникулярное время другими формами отдыха, установленных Соглашением.
10. МКУ «Управление образования» представляет в Министерство отчеты об использовании Субсидии и о достижении значений показателей результативности по форме и в сроки, установленные в Соглашении.

10.1. Ежемесячно, не позднее 8-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство отчет об использовании межбюджетных трансфертов по форме 0503324.

11. Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным и уголовным законодательством Российской Федерации.
12. МКУ «Управление образования» обеспечивает соблюдение получателями Субсидии условий и целей, установленных при их предоставлении. Финансовый контроль за использованием бюджетных средств осуществляется МКУ «Управление образования», муниципальным казенным учреждением «Управление по финансам и бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной», в пределах своей компетенции.